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Аннотация. В результате анализа современных методов управления системой охраны 

труда были выделены три основные группы факторов, вызывающих травматизм. Показаны 
методы воздействия на факторы травмы. После обобщения существующих подходов к управлению 
безопасностью был создан концептуальный граф управления. На основе разработанного графа 
были проанализированы факторы в системе «работник-машина-среда» путем замены их парного 
взаимодействия. Анализ действий на графе управления безопасностью, выполненный методом 
реконструкции, показывает, что существующая система управления безопасностью может быть 
улучшена для заданных условий. Совершенствовать систему безопасности предлагается за счет 
внедрения системы «умной защиты», которая активируется на этапе выявления рисков и 
повышает адекватность принятия решений. Совершенствовать систему безопасности 
предлагается за счет внедрения системы «умной защиты», которая активируется на этапе 
выявления рисков и повышает адекватность принятия решений. В случаях неправильного 
восприятия рисков или умышленного нарушения правил охраны труда совершенствование системы 
безопасности предполагает внедрение в систему новых датчиков, увеличение скорости 
срабатывания систем, изменение принципа их работы, а также совершенствование монтажа. 
схемы путем анализа работы устройств и принципов принятия решений. Разработанный 
аэрогазовый метод управления шахтной атмосферой может быть использован в случаях 
неправильного восприятия рисков или умышленного нарушения правил охраны труда. 

Ключевые слова: безопасность, риск, прогнозирование, человеческий фактор, охрана 
труда. 

 
Annotatsiya. Mehnatni muhofaza qilish tizimini boshqarishning zamonaviy usullarini tahlil qilish 

natijasida shikastlanishga olib keladigan omillarning uchta asosiy guruhi aniqlandi. Shikastlanish omillariga 
ta'sir qilish usullari ko'rsatilgan. Xavfsizlikni boshqarish bo'yicha mavjud yondashuvlarni umumlashtirgandan 
so'ng kontseptual boshqaruv grafigi yaratildi. Ishlab chiqilgan grafik bo'yicha “xodimlar-mashina-muhit” 
tizimidagi omillarni ularning juftlik o'zaro ta'sirida almashtirish orqali tahlil qilindi. Qayta qurish usuli bilan 
amalga oshirilgan xavfsizlikni boshqarish grafigi bo'yicha harakatlar tahlili mavjud xavfsizlikni boshqarish 
tizimini belgilangan shartlar uchun yaxshilash mumkinligini ko'rsatadi. Xavflarni aniqlash bosqichida ishga 
tushiriladigan, qaror qabul qilishning adekvatligini oshiradigan “aqlli himoya” tizimini joriy etish orqali xavfsizlik 
tizimini takomillashtirish taklif etiladi. Xatarlarni noto'g'ri idrok etish yoki mehnatni muhofaza qilish qoidalarini 
ataylab buzish holatlarida, xavfsizlik tizimini takomillashtirish tizimga yangi sensorlarni kiritish, tizimlarning 
javob tezligini oshirish, ularning ishlash printsipini o'zgartirish, shuningdek qurilmalarni tahlil qilish orqali 
o'rnatish sxemalarini takomillashtirish orqali axborotni qayta ishlash va qarorlar qabul qilish tamoyillariga 
erishiladi. Tog’ konlari atmosferasini boshqarishning ishlab chiqilgan aerogaz usuli xavflarni noto'g'ri idrok etish 
yoki mehnatni muhofaza qilish qoidalarini ataylab buzish holatlarida qo'llanilishi mumkin. 

Kalit so‘zlar: xavfsizlik, xavf, bashoratlash, inson omili, mehnatni muhofazasi. 
 
Abstract. As a result of the analysis of modern methods of management of the labor protection 

system, three main groups of factors causing injuries were identified. Methods of influencing the factors of 
injury are shown. After summarizing the existing security management approaches, a conceptual control graph 
was created. Based on the developed graph, the factors in the "employee-machine-environment" system were 
analyzed by replacing their pair interaction. The analysis of activities on the safety management graph 
performed by the reconstruction method shows that the existing safety management system can be improved 
for the specified conditions. It is proposed to improve the security system by introducing a "smart protection" 
system, which is activated at the stage of identifying risks and increases the adequacy of decision-making. In 
cases of misperception of risks or deliberate violation of labor protection rules, improvement of the safety 
system involves the introduction of new sensors into the system, increasing the response speed of the 
systems, changing the principle of their operation, as well as improving the installation schemes by analyzing 
the devices. working and decision-making principles are achieved. The developed aerogas method of mine 
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atmosphere management can be used in cases of misperception of risks or deliberate violation of labor 
protection rules. 

Key words: safety, risk, prediction, human factor, labor protection. 

 
Kirish 
 

O'lim, og'ir jarohatlar va uzoq muddatli nogironlik bilan bog'liq tog'-kon sanoatidagi 
baxtsiz hodisalar darajasi hamon sanoatda eng yuqori ko'rsatkichdir. Shu bilan birga, 
mehnatni muhofaza qilish darajasining holati qoniqarsiz bo'lib qolmoqda va doimiy ravishda 

takomillashtirilayotganiga va xavfsizlikning yangi choralari va talablarini amalga oshirishga 
qaramay, qabul qilingan ijtimoiy standartlarga mos kelmaydi. 

Mehnatni muhofaza qilish xarajatlarining muntazam oshib borishiga qaramay, dunyo 

konchilik sohasida har yili mingdan ortiq o'limga olib keladigan jarohatlar qayd etiladi. 
Boshqa mamlakatlarning tog' - kon qurbonlari to'g'risidagi hisobotlari yoki shunga o'xshash 
hujjatlaridagi asosiy sabablar gaz yoki chang portlashlari, gaz bilan zaharlanish, portlovchi 

moddalarga ehtiyotsizlik bilan munosabatda bo'lish, elektr toki urishi, suv osti inshootlarining 
qulashi zamin tuzilmalari, tomning qulashi, suv toshqini, odamlarning yiqilishi, ishlaydigan 
asbob-uskunalar bilan mexanik shikastlanish [1-5]. 

Jahon kon sanoatida 40 milliondan ortiq konchilar ishlaydi. Eng ko'p konchilar, ya'ni 
besh millionga yaqin kishi Xitoyning tog'-kon sanoatida ishlaydi. So'nggi 60 yil ichida Xitoyda 
250 ming konchi halok bo'ldi. So'nggi yillarda u erdagi jarohatlar darajasi global 

tendentsiyaga nisbatan asta-sekin kamayib bormoqda. Masalan, 2002 yildan 2012 yilgacha 
halokatli baxtsiz hodisalar soni 6995 tadan 1384 taga kamaydi. Bu, asosan, ishlarni 
mexanizatsiyalash darajasining oshishi bilan bog'liq. Xitoyda halokatli baxtsiz hodisalarning 

asosiy sabablari quyidagilardir: portlashlar va yong'inlar – 43%; tomning qulashi - 33%; 
konlarni suv bosishi – 8%; va tog’ tashish - 9% [6-9]. 

Tog'-kon sanoati hali ham halokatli jarohatlar darajasi bo'yicha eng xavfli hisoblanadi. 
Mehnatni muhofaza qilish samaradorligini oshirish uchun butun dunyo bo'ylab tadqiqotchilar 

va sanoat mutaxassislari baxtsiz hodisalar sabablarini aniqlash va mehnat xavfsizligini 
nazorat qilish tizimini takomillashtirish uchun ko'p harakat qilmoqdalar [10-14]  

 
Tog'-kon korxonalarida xavfsizlikni boshqarish tizimini umumiy ma'lumot, 

adabiyotlar sharhi. 
 

Bugungi kunda xavfsizlik tadqiqotlariga umumiy yondashuv mavjud bo'lib, u “xodimlar-

mashina-atrof-muhit” tizimini tahlil qilishga asoslangan. Har bir sanoat o'ziga xos texnologik 
jarayonlar majmuasi bilan tavsiflanadi, bu esa ko'rsatilgan tizimda har xil turdagi o'zaro 
ta'sirlarga olib keladi. Xavfli omillarning katta o'zgaruvchanligi, mehnat sharoitlarining o'ziga 

xosligi, ishlab chiqarishni boshqarish, nazorat va jazo tizimlari ushbu omillar turlarini 
belgilash zaruriyatini keltirib chiqardi. Garchi bu baxtsiz hodisalar sabablarini tahlil qilishni 
soddalashtirsa ham, ko'p hollarda ularga olib keladigan sabablarning mohiyatini ochib 

bermaydi. Ko'pincha baxtsiz hodisa yoki favqulodda vaziyatning haqiqiy sababini yashiradi. 
Shuning uchun shikastlanishlarni kamaytirish bo'yicha tizimli chora-tadbirlarni ishlab chiqish 
uchun avariyaga olib kelgan haqiqat namunasini olish kerak. Buning uchun, “xodim-
mashina-muhit” tizimida juftlik o'zaro ta'sirini o'rganish asosida sabablarni diskretlash kerak. 

Har bir o'zaro ta'sir turi diskretizatsiya va tegishli chora-tadbirlar ishlab chiqishni talab qiladi. 
So'nggi paytlarda “inson omili” deb ataladigan tadqiqotga katta e'tibor qaratilmoqda. 

Shunday qilib, bu Hinzeda isbotlangan [15] Haslom [16] jarohatlarning 70% dan ortig'i 

ishchilarning xavfli faoliyati tufayli yuzaga kelganligi haqidagi tadqiqotlar va prof. Rasmussen 
[17] bu parametr 70-80% deb hisoblaydi. Tog’ qazib olish sanoatida tekshiruv hisobotlari 
tahlili shuni ko'rsatadiki, ularning aksariyatida jarohat olgan xodim aybdor. 

“Inson omili” ni to‘rt guruhga bo‘lish mumkin: 
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• yomon hissiy va jismoniy holat tufayli xavfsizlikni buzish; 

• xavfsiz mehnat usullarini bilmaslik tufayli xavfsizlik qoidalarini yoki ish texnologiyasini 
buzish; 

• xavfsizlik yoki ish texnologiyasini qasddan buzish; 

• xavf-xatarni tan olmaslik yoki kechiktirilgan javob berish va yuzaga kelishi mumkin 
bo'lgan oqibatlarga etarlicha baho bermaslik natijasida yuzaga kelgan xavfsizlik 

qoidalarining buzilishi. 
Prof. Tixier [18] xodimlarning xavfli faoliyatining katta qismi xavfsizlikni ataylab buzish 

emas, balki xavfni noto'g'ri tan olish va xavfni noto'g'ri idrok etish natijasi ekanligini isbotlaydi, 

prof. Fang [19], kuzatilayotgan ko'pchilik xavfli xatti-harakatlarning asosiy sababi 
xodimlarning xavf-xatarlarni noto'g'ri tushunish va xavf-xatarni idrok etishdir  deb ta’kidlab 
o’tadi. 

Mahalliy tog' - kon sanoatini hisobga olgan holda, kon qurbonlarini tekshirish natijalarini 
hisobga olgan holda, bunday aniq xulosaga kelish qiyin. Mehnatni muhofaza qilish 
inspektsiyalari har yili tog’ konlarida atmosfera havosi holatini kuzatish, elektr muhofazasi 

va shunga o'xshash sensorlar va tizimlarning sun'iy ravishda ataylab to'xtatilishi, 
shikastlanishi yoki buzilishi bilan bog'liq yuzlab huquqbuzarliklarni qayd etadi [20-27].  

Xavflarni aniqlashni yaxshilashning bir necha usullari mavjud. Ushbu usullarni odatda 

quyidagicha tasniflash mumkin: 

• bashoratli yoki retrospektiv xarakterga ega qaysi sifatida olingan bilimlarni 
umumlashtirishga asoslanadi 

• allaqachon sodir bo'lgan hodisalar va jarohatlar natijasida, va ularni keyinchalik ish 
joyidagi mehnat sharoitlari bilan aqqoslash; 

• xavflarni bashorat qilish usullari, bu xodimlardan bajariladigan vazifalarni aqliy 
tasavvur qilishni talab qiladi. yaqin kelajak va kutilayotgan xavflarni bashorat qilish; 

Ikkinchi guruh texnologik jarayonlar holatini nazorat qilish vositalarining etarli emasligi 
bilan bog'liq. Muayyan vaziyatlarda xavfsizlik bo'yicha qarorlar ish jarayonlari 
ko'rsatkichlarini ro'yxatga olish natijalariga tezkor javob berish orqali qabul qilinadi, masalan, 

kon atmosferasi holati. Bu borada mavjud xavfsizlik tizimini takomillashtirish kerak [28-31]. 
Afsuski, bugungi kunda baxtsiz hodisalarning haqiqiy sabablarini to'g'ridan-to'g'ri 

aniqlash va ularni o'zaro ta'sirlarga guruhlash uchun hech qanday vosita yo'q. “Xodimlar-

mashina-muhit” tizimida o'zaro ta'sir qilish variantlari asosida quyidagi uchta guruh ajratildi:  

• – “inson-muhit” tizimidagi xavflar bilan bog'liq omillar.; 

• – “inson-mashina” tizimidagi xavf bilan bog'liq omillar; 

• – “inson omili” bilan bog'liq omillar. 
Mutaxassislarga har bir omil og'irligini 10 balli shkala bo'yicha baholash taklif etiladi, 

bu esa uning baxtsiz hodisaga ta'sirining ulushini tavsiflaydi (“ehtimoliy sabab” ko'rsatkich).  
Biz xavfli omillar ta'siri ostida xodimlarning xavfli harakatlari yoki harakatsizligini 

nazarda tutamiz, to'rtta guruhni ajratish mumkin: 
yomon hissiy va jismoniy holat tufayli xavfsizlikni buzish; 
xavfsiz ishlash usullarini bilmaslik tufayli xavfsizlik yoki ish texnologiyasini buzish;  

xavfsizlik yoki ish texnologiyasini qasddan buzish; 
xavf-xatarni tan olmaslik yoki kechiktirilgan javob berish va yuzaga kelishi mumkin 

bo'lgan oqibatlarga etarlicha baho bermaslik natijasida yuzaga kelgan xavfsizlik 

qoidalarining buzilishi.Mutaxassislarga, shuningdek, har to'rt omilning og'irligini 10 balli 
shkala bo'yicha baholash taklif qilindi, shu bilan uning baxtsiz hodisaga ta'siri ulushini 
tavsiflaydi (“ehtimoliy sabab” ko'rsatkichi). Omillarni muhimligi bo'yicha guruhlash oldindan  

 
Xavfsizlikni boshqarish 
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Turli mamlakatlarda mehnatni muhofaza qilish sohasidagi eng mashhur tadqiqot 
yo'nalishlaridan biridir. Xatarlarni, maqbul xavf darajasini va baxtsiz hodisalarning ehtimoliy 
yoki stokastik xarakterini baholashning turli xil yondashuvlari mavjud. Xavfsizlikni 

boshqarish bo'yicha mavjud yondashuvlarni umumlashtirgandan so'ng, 1-rasmda 
ko'rsatilgan kontseptual boshqaruv grafigini ishlab chiqildi. 

 
 

 

1-rasm. Xavfsizlikni boshqarish grafigi. 
 

Xavfni yetarlicha baholashning o‘ziga xos xususiyati shundan iboratki, situatsion va 
sub’ektiv omillar mavjud bo‘lib, ularni oldindan aytish qiyin. Bundan tashqari, nazorat qilish 
tizimi javobning adekvatligi va doimiyligi uchun mo'ljallangan, bu aslida stokastik jihatdan 

aniqlanmagan. Bunday omillar uchun xavfsizlik tizimini takomillashtirish xavfni aniqlash 
bosqichida ishga tushiriladigan, qaror qabul qilishning adekvatligini oshiradigan "aqlli 
himoya" blokini joriy etish orqali taklif etiladi. Jarayonning diskretizatsiyasi himoya sifatini 

yaxshilaydi [32-36]. 
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2-rasm. “Xavfsizlikni qasddan buzish” parametri bilan xavfsizlikni boshqarish 

grafigi. 
 

Amalda bunday tizimni qo'shimcha elementlar, sensorlar, tizimlarning javob tezligini 

oshirish, ularning ishlash printsipini o'zgartirish, qurilmalarni tahlil qilish, ma'lumotlarni qayta 
ishlash tamoyillari va qarorlar qabul qilish orqali o'rnatish sxemalarini takomillashtirish orqali 
amalga oshirish mumkin. 

Yuqoridagi yondashuvning amaliy tatbiq etilishiga misol sifatida muallif tomonidan 
ishlab chiqilgan shaxta atmosferasini aerogaz bilan boshqarish usulini keltirish ham mumkin 
[37,38]. 

 
Xulosa 
 

Mavjud mehnat xavfsizligini boshqarish tizimini tahlil qilish shuni ko'rsatadiki, mahalliy 
kon sanoatida konchilarning ishlashi xavfsizligini oshirish uchun xavflarni etarli darajada 
idrok etmaslik yoki mehnatni muhofaza qilish qoidalarini ataylab buzish holatlarida mehnatni 

muhofaza qilish tizimini takomillashtirish kerak. 
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Yuqoridagi shartlarning xavfsizlik tizimini yaxshilash tizimga qo'shimcha elementlar, 
sensorlar kiritish, tizimning javob tezligini oshirish, ularning ishlash printsipini o'zgartirish, 
qurilmalarni tahlil qilish, ma'lumotlarni qayta ishlash tamoyillari va ishlab chiqarishni o'rnatish 

orqali o'rnatish sxemalarini takomillashtirish orqali taklif etiladi. qarorlar. Kon atmosferasini 
aerogaz bilan boshqarish usulini ishlab chiqishtaklif qilingan “aqlli himoya” tizimi va 
qoʻshimcha boshqaruv elementlarini oʻz ichiga olgan muallif tomonidan taqdim etilgan. 

Bundan tashqari, tizim ishlashining istalgan bosqichida "ruxsatsiz buzish" ni qayd etish 
mumkin. Tog’ qazib olish korxonalarida xavfsizlik tizimini takomil lashtirish muhim ilmiy vazifa 
bo'lib, keyingi tadqiqotlar mavzusi bo'ladi. 
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